
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт физического материаловедения 
Сибирского отделения Российской академии наук 

(ИФМ СО РАН)

О внесении изменений в Положение об оплате труда, 
штатное расписание

На основании приказа Минобрнауки России от 01.02.2021г. № 72 «Об 
утверждении Примерного положения об оплате труда работников федеральных;: 
государственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных;: 
Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, по виду; 
экономической деятельности «Научные исследования и разработки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить приложение №1 «Размеры окладов (должностных окладов);
работников Института по профессиональным квалификационным] 
группам/квалификационным уровням». 1

2. Внести изменения в штатное расписание ИФМ СО РАН и ввести его в:
действие с 01.11.2023г. |

3. Ответственность за обеспечение начисления заработной платы с 01.11.2023; 
г. возложить на главного бухгалтера -  начальника ФЭО Доржиеву С.Ж,

4. Начальнику орготдела Красиковой М.В. подписать с сотрудниками
дополнительные соглашения к трудовым договорам об увеличении 
оплаты труда. !

ПРИКАЗ
« $ / »  а  2 0 ^  г.

г. Улан-Удэ

Директор А.В. Номоев



Приложение 1

ЖДАЮ
р  Федерального государственного 
ого учреждения науки Института 

кого материаловедения Сибирского 
:ия Российской академии наук 

СОБРАН) д.ф.-м.н.
.В, Номоев

ноября 2023г.

СОГЛАСОВАНО
Председатель профсоюзного комитета 
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института 
физического материаловедения Сибирского; 
отделения Российской академии наук 
(ИФМ СОРАН /  ;
____________ . — Д.Б.-Д. Цыренов
“ О / ” ноября2Й23г.

Размеры окладов (должностных окладов) работников Института 
по профессиональным квалификационным группам / 

_______________ квалификационным уровням _____________
Наименование должностей Должностной оклад, рублей

Профессиональные квалификационные группы научных работников и 
руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень - минимальный размер оклада 23800 рублей
Младший научный сотрудник 23800 1
Научный сотрудник 26209
Младший научный сотрудник со степенью 
кандидата наук

26418 :

Научный сотрудник со степенью кандидата наук 29092 :
2 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 27300 рублей

Заведующий аспирантурой со степенью кандидата наук 30303 i
Старший научный сотрудник со степенью 
кандидата наук

30303

Старший научный сотрудник со степенью доктора наук 33579;
3 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 30800 рублей

Ведущий научный сотрудник со степенью 
кандидата наук

34188:

Ведущий научный сотрудник со степенью 
доктора наук

37884;

4 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 34300 рублей
Заведующий лабораторией (сектором) со степенью кандидата наук 38073;
Ученый секретарь со степенью кандидата наук 38073:
Главный научный сотрудник со степенью 
доктора наук

42189'

Заведующий лабораторией (сектором) со
степенью доктора наук, главный научный сотрудник со степенью 
доктора наук, руководитель научного направления

42189:

Профессиональные квалификационные группы «Общеотраслевые должности
_________________________ служащих первого уровня»___________________ ______

1 квалификационный уровень - минимальный размер оклада 13000 рублей



Комендант 19242 i
Профессиональные квалификационные группы «Общеотраслевые должности

служащих второго уровня»
1 квалификационный уровень - минимальный размер оклада 13800 рублей i

Секретарь руководителя, техник 19242
Профессиональные квалификационные группы «Общеотраслевые должности сл>

третьего уровня»
жащих

1 квалификационный уровень - минимальный размер оклада 19600 рублей
документовед, юрисконсульт, программист, специалист по охране 
труда, инженер по патентной и изобретательской работе, инженер и 
ДР-___

19600

2 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 21200рублей
П категории: бухгалтер, экономист, документовед, юрисконсульт, 
программист, инженер по патентной и изобретательской работе, 
инженер и др.

21200

3 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 22400 рублей
I категории: бухгалтер, экономист, документовед, юрисконсульт, 
программист, инженер по патентной и изобретательской работе, 
инженер и др.

22400 :

'
4 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 23900 рублей

Ведущий: бухгалтер, экономист, документовед, юрисконсульт, 
программист, инженер по патентной и изобретательской работе, 
контрактный управляющий, инженер, специалист по охране труда 
идр.

23900 : !;

Профессиональные квалификационные группы «Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень -  минимальный размер оклада 22403 рублей
Начальник организационного отдела, начальник АХЧ 27800 ; j;

Разряды в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих

Наименование должностей Должностной с 
рублей

клад,

1 разряд, минимальный размер оклада, 13000 рублей
Сторож, уборщик производственных и служебных помещений 19242 ;
4 разряд, минимальный размер оклада, 14000рублей
Водитель автомобиля 19242

Наименование должностей Должностной оклад, рублей
Профессиональные квалификационные группы работников высшего; и 

дополнительного профессионального образования
Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско- 
преподавательского состава и руководителей структурных подразделений

2 квалификационный уровень - минимальный размер оклада 26250 рублей
Старший преподаватель со степенью кандидата наук 29138 ! !

3 квалификационный уровень- минимальный размер оклада 29400 рублей |
Доцент, со степенью кандидата наук 32634 ; |

4 квалификационный уровень- минимальный размер оклада 33400 рублей
Профессор, со степенью 
доктора наук, ученое звание доцент

41082 : |


